

# НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

26 октября - 01 ноября

Индикаторы денежного рынка  
на 01 ноября и изменение за период

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
<b>"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)</b>			
1 день	KZT	1,70	+0,84
<b>Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)</b>			
1 день	KZT	2,03	+0,81
5-7 дней	KZT	5,05	+0,99
28-30 дней	KZT	6,59	-11,00
47 дней	KZT	11,14	-
90 дней	KZT	10,00	+1,00
<b>KIBOR (индикатив, % год.)</b>			
1 неделя	KZT	5,50	-0,67
2 недели	KZT	6,25	-0,50
1 месяц	KZT	7,00	-0,17
2 месяца	KZT	7,75	+0,08
3 месяца	KZT	8,25	+0,08

Индикаторы рынка ценных бумаг  
на 01 ноября и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд, %
KASE_Shares	1 778,56	-2,89
KASE_BP	199,39	+0,23
KASE_BC	130,08	+0,09
KASE_BY	7,21	-0,11

Доллар США = **127,84** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **127,84** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость укрепления тенге к доллару за период по биржевому курсу составила **1,0% годовых**.

## РЫНОК АКЦИЙ

### Главные новости рынка

Credit Suisse Securities (Europe) Limited (далее – CSS), выступающее в качестве менеджера по стабилизации цен глобальных депозитарных расписок (GDR; RegS – US48666V2043, 144A – US0936882085, торговый код LSE – KMG, одна акция – 6 GDR) АО "Разведка Добыча КазМунайГаз" (Астана) после их глобального размещения на Лондонской фондовой бирже (LSE), опубликовало на веб-сайте LSE пресс-релиз, в котором известило об окончании 27 октября 2006 года стабилизационного периода. При этом CSS привело детали своей стабилизационной деятельности на LSE: 04 октября стабилизация осуществлялась в ценовом диапазоне \$14,55 - \$14,64 за GDR, 11 и 12 октября – по цене \$14,64.

В рамках глобального размещения (IPO) АО "Разведка Добыча КазМунайГаз" продало 23 086 791 вновь выпущенную простую акцию, наряду с 3 463 019 существующими простыми акциями, которые размещались андеррайтерами от имени АО "Национальная компания "КазМунайГаз" (АО "НК "КазМунайГаз") с целью стабилизации рынка после размещения.

Согласно структуре перераспределения, содержащейся в соглашении о продаже и опционе, заключенном между АО "НК "КазМунайГаз" и андеррайтерами размещения, АО "НК "КазМунайГаз" предоставило андеррайтерам пут-опцион, подлежащий исполнению в течение 30 дней с даты начала распределения, в соответствии с которым АО "НК "КазМунайГаз" должно выкупить у андеррайтеров по цене предложения любые GDR, купленные на рынке в результате стабилизационных действий.

CSS сообщило в пресс-релизе о том, что во исполнение обратного опциона перераспределения 873 577 GDR АО "Разведка Добыча "КазМунайГаз" были приобретены АО "НК "КазМунайГаз".

### Сектор первичного рынка

В данном секторе на Казахстанской фондовой бирже (KASE) в течение анализируемого периода сделок заключено не было. Торги по размещению акций не проводились.

### Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период на KASE с долевыми инструментами заключено 134 сделки на сумму \$84 291,2 тыс. или 10 775,6 млн тенге. По сравнению с предыдущим периодом (19 - 25 октября, 73 сделки, \$26 904,7 тыс. или 3 439,9 млн тенге) оборот данного сектора вырос в 3,1 раза. При этом 32,8% операций в количественном выражении и 82,2% в объемном были договорными (прямыми). В предыдущем периоде данные показатели составили 21,9% и 94,9%.

Значительный рост оборота данного сегмента рынка аналитики ИРБИС связывают с проведением на KASE двух крупных прямых сделок с простыми акциями АО "Компания по иностранному страхованию "Казахинстрах" (KZIS), а также с активизацией торговли простыми акциями АО "Разведка Добыча "КазМунайГаз" (RDGZ), которая также осуществлялась в основном договорными транзакциями.

В сделках анализируемого периода участвовало 22 члена KASE по акциям 25-ти наименований. При этом 4,9% брутто-оборота (5,9% – по операциям покупки и 4,0% – по операциям продажи) контролировали "пенсионщики". В предшествующем периоде 21 член KASE категорий "Р" и "Н" заинтересовался акциями 21-го наименования. На долю пенсионных активов пришлось 0,07% брутто-оборота, в том числе 0,05% – по операциям покупки и 0,09% – по операциям продажи.

На анализируемой неделе рост средневзвешенных дневных цен показали 40% наименований акций, вовлеченных в сделки, падение – 56%, неизменный курс – 4%. Соответствующие показатели предыдущей периода: 38%, 43% и 19%. Позитивное изменение цен акций в описываемом периоде наблюдалось в диапазоне от 3,8% (MMGZp) до 31,0% (RDGZ) и в среднем составило 14,2%, негативное – от 0,1% (KZTCp) до 30,0% (ORDB), в среднем – 10,4%.

Судя по числу заключенных сделок, основные события в данном сегменте рынка развивались вокруг АТФВ, АТФВр8 (АО "АТФБанк"), ККГВ (АО "Казкоммерцбанк") и NFBN (АО "НЕФТЕБАНК"). И если акции первых двух компаний перепродавались в основном на открытом рынке, то все без исключения сделки с NFBN были прямыми.

Как уже было сказано выше, значительным объемом на KASE отметились RDGZ. На неделе говорить о торговле здесь не приходилось, так как практически весь этот объем был проведен договорными сделками. Данный инструмент продолжает демонстрировать две системы ценообразования. Для розничного инвестора и пенсионных фондов цена акций на открытом рынке в течение описываемого периода продолжает постепенно падать. В средневзвешенном дневном выражении на 01 ноября она составила 11 300,00 тенге за бумагу. По прямым сделкам, как и раньше, курс RDGZ выглядит куда более привлекательным и достиг к концу анализируемого периода 15 200,00 тенге за акцию.

В ближайшее время ИРБИС ожидает активизацию торгов RDGZ на KASE, причем на открытом рынке, что связано с необходимостью продажи этих акций некоторыми пенсионными фондами, которые превысили лимиты инвестирования пенсионных активов по долевым инструментам. При этом можно ожидать роста курса RDGZ, хотя до уровня цены договорных сделок дело, скорее всего, не дойдет.

Судя по поведению индекса KASE\_Shares (таблица в начале обзора), а также цен основных фаворитов (таблица ниже), в целом казахстанский рынок акций пока не обнаруживает прогнозируемого осеннего роста. Основные причины кроются в: активном наращивании банками своего уставного капитала, что "разбавляет" объем прибыли на одну акцию; нежелании ряда заинтересованных лиц показывать в открытой торговле слишком большой прирост стоимости RDGZ; устойчивых слухах о намерении изменения организационно-правовой формы АО "СНПС - Актобемунайгаз"; близящейся дате делистинга на KASE простых акций АО "КАЗЦИНК". Все это сдерживает рост стоимости наиболее капитализированных компаний казахстанского фондового рынка, несмотря на присутствие значительного спроса на их акции.

#### Результаты торгов акциями на KASE 26 октября – 01 ноября (включая прямые сделки)

Код акции на KASE	Цена, тенге за акцию:							Объем сделок в тыс. USD	Число сде- лок	Лучшие за период:	
	по посл. сделке:		за посл. 365 дней:		спрос	предл.					
	мин.	макс.	цена	тренд,%							
ALKZ	2 000,00	2 600,00	2 600,00	+30,0	100,00	2 800,00	401,6	7	2 600,00	2 000,00	
AMGZ	95 000,00	95 000,00	95 000,00	+17,5	35 250,00	130 000,00	11,1	1	95 000,00	95 000,00	
AMGZp	37 000,00	37 000,00	37 000,00	0	16 150,00	75 000,00	63,7	1	37 000,00	37 000,00	
ASBN			41 000,00		11 000,00	47 500,00			39 000,00	42 000,00	
ASBNp1			13 000,00		12 450,00	16 900,00			13 000,00	13 126,32	
ASFI			7 806,02		2 268,84	11 500,00			8 100,00	9 000,00	
АТФВ	7 500,00	9 500,00	7 900,00	+3,9	1 103,00	15 710,00	9 331,3	24	9 500,00	3 000,00	
АТФВр			4 049,00		1 259,52	4 200,00			2 800,00	4 200,00	
АТФВр8	1 550,00	1 950,00	1 740,00	-5,6	1 085,00	4 150,00	6 928,6	13	1 950,00	1 550,00	
AZNO			9 200,00		9 200,00	16 000,00			9 200,00	11 900,00	
BTAS			73 500,00		20 145,60	190 000,00			114 000,00	119 000,00	
CCBN	1 100,00	1 252,50	1 252,50	+25,3	201,00	2 400,00	157,0	5	1 252,50	373,00	
CHFM			1 188,00		1 188,00	1 650,00			1 500,00	2 250,00	
CSBN			4 050,00		265,00	4 050,00			3 999,00	4 000,00	
CSBNp			600,00		200,00	700,01			466,67	700,01	
GLOT			5 500,00		1 500,00	6 000,00			5 000,00	7 500,00	
HSBK	270,00	270,00	270,00	-2,2	68,00	420,00	44,8	3	270,00	270,00	
HSBKp			180,00		141,00	180,00			173,00	200,00	
HSBKp1			180,00		169,00	200,00			173,00	200,00	
KANT			1 450,00		400,10	1 800,00			1 450,00	2 175,00	
KIBN			150,01		150,00	230,00			150,00	225,00	
ККГВ	995,00	1 100,00	995,00	+0,5	250,00	1 800,00	253,5	15	7 600,00	980,00	
ККГВр	250,00	270,00	250,00	-21,9	100,00	600,00	181,6	8	270,00	250,00	
KZCR			25 000,00		1,00	50 000,00			23 000,00	45 000,00	
KZCRp			1 000,00		1 000,00	1 000,00			3 000,00		
KZIS	35 000,00	35 000,00	35 000,00	-7,9	15 750,00	82 500,00	37 248,9	2	35 000,00	21 000,00	
KZTC	14 999,99	18 500,00	18 000,00	+2,9	1 450,00	20 000,00	213,0	12	18 500,00	14 999,99	

Продолжение таблицы на странице 3

## Результаты торгов акциями на KASE 26 октября – 01 ноября (включая прямые сделки)

Код акции на KASE	Цена, тенге за акцию:				Объем сделок в тыс. USD	Число сделок	Лучшие за период:			
	мин.	макс.	по посл. сделке: цена	тренд,%			спрос	предл.		
KZTCр	1 600,00	1 600,00	1 600,00	-0,1	1 600,00	9 000,00	6,2	1	1 600,00	1 600,00
KZTK			29 000,00		9 137,00	50 000,00			28 000,00	30 000,00
KZTKр	9 300,00	9 300,00	9 300,00	-19,1	6 712,00	26 000,00	96,2	3	9 300,00	9 300,00
KZZN	5 500,00	5 505,00	5 500,00	-15,4	3 600,00	18 500,00	85,2	2	6 500,00	5 500,00
MMGZр	14 500,00	14 500,00	14 500,00	+3,9	1 000,00	21 250,00	1,5	1	14 500,00	14 000,00
NFBN	1 390,00	1 516,00	1 390,00	-13,1	1 321,00	1 739,60	2 392,4	10	2 000,00	1 390,00
NRBN			44 000,00		25 650,00	62 160,00			44 000,00	56 265,00
NRBNр6	33 000,00	40 000,00	40 000,00	+17,6	22 000,00	40 000,00	35,9	5	40 000,00	33 000,00
ORDB	2 800,00	2 800,00	2 800,00	-30,0	2 000,00	4 400,00	316,0	1	4 000,00	2 800,00
ORDBр	2 101,00	2 115,00	2 115,00	-3,9	1 700,00	2 200,00	653,5	2	2 115,00	2 101,00
ORNK			2,00		1,00	2,00			2,00	3,00
PDES			1 000,00		655,00	14 325,00			970,00	1 455,00
RAHT			600,00		206,00	3 500,00			2 000,00	3 100,00
RDGZ	11 300,00	15 330,00	11 300,00	-2,6	11 163,39	15 400,00	11 809,1	3	15 330,00	11 300,00
ROSA			639,43		600,00	680,69			800,00	855,00
TEBN	3 000,00	3 000,00	3 000,00	-11,4	811,00	4 855,00	4 463,3	2	3 500,00	3 000,00
TEBNр	1 104,22	1 104,22	1 104,22	-4,0	1 000,00	1 325,00	1 209,2	1	1 104,22	1 104,22
TMLZ	5 505,86	5 505,86	5 505,86		4 000,00	6 472,22	4 259,0	2	5 505,86	5 505,86
TSBN	1 800,00	1 990,00	1 990,00	+10,6	1 000,00	2 550,00	336,8	2	1 990,00	1 800,00
TSBNр	2 100,00	2 100,00	2 100,00	+10,5	1 000,00	2 110,00	3 791,8	8	2 100,00	2 100,00
UTMK			35 000,00		3 435,00	38 250,00			27 000,00	39 000,00
UTMKр			2 000,00		100,00	29 000,00				19 000,00
VTBN			320,00		225,00	530,00			20,00	490,00
VTBNр			195,00		195,00	375,00			120,00	180,00
ZERD			1,40		0,80	1,40			1,00	1,50
ZNGR									0,10	
ZNGRp									0,01	
<b>54</b>							<b>84 291,2</b>	<b>134</b>		

**Примечания к таблице:** В случае отсутствия сделок за период (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов. Тренды приводятся относительно последней сделки предыдущего месяца (25 сентября – 25 октября 2006 года). Если сделок в предыдущем месяце не было, тренд не рассчитывается. Полный список кодов эмитентов приводится по [http://www.kase.kz/instruments/nzb\\_code.htm](http://www.kase.kz/instruments/nzb_code.htm)

## РЫНОК КОРПОРАТИВНЫХ ОБЛИГАЦИЙ

## Главные новости рынка

Как сообщалось ранее, решением Биржевого совета Казахстанской фондовой биржи (KASE) от 23 октября **субординированные облигации KZPC7Y10B656** (100 тенге, 5,0 млрд тенге; 10.10.06 – 10.10.16; полугодовой купон, 9,0% годовых в первый год обращения, со второго года – плавающий, зависящий от уровня инфляции, 30/360) **АО "Банк ЦентрКредит"** (Алматы) включены в официальный список KASE категории "A" под кодом **CCBNb14**. Указанное решение Биржевого совета вступило в силу **с 26 октября**. Об открытии торгов названными облигациями на KASE будет объявлено дополнительно. Указанный выпуск облигаций является седьмым в рамках первой облигационной программы АО "Банк ЦентрКредит", зарегистрированной Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (АФН) 06 июля 2005 года на общую сумму 50,0 млрд тенге, и четырнадцатым выпуском облигаций банка, прошедшим на KASE процедуру листинга.

Решением Правления KASE **с 01 ноября 2006 года в секторе вторичного рынка KASE открыты торги инфраструктурными облигациями KZ2CKY13B996** (официальный список KASE категории "A", BTTRb1; 100 тенге; 18 830,0 млн тенге; 30.03.06 - 30.03.19; годовой купон, зависящий от уровня инфляции в Казахстане, 8,0% годовых на первый купонный период, 30/360) **АО "Батыс транзит"** (Алматы). Функции маркет-мейкера по облигациям исполняет АО "Казкоммерц Секьюритиз" (дочерняя организация АО "Казкоммерцбанк") (Алматы) с минимальным объемом обязательной котировки в размере 20 600 облигаций. Облигации включены в официальный список KASE категории "A" с 19 октября 2006 года.

Решением Правления KASE **с 01 ноября исключены из официального списка KASE категории "A" в связи с истечением срока обращения индексированные по уровню девальвации тенге к доллару США облигации KZ2CKY03A924** (официальный список KASE категории "A", ASBNb2; 1 тенге, 2,0 млрд; 31.10.03 - 31.10.06, полугодовой купон 8,50% годовых) **АО "Альянс Банк"** (Алматы). Облигации были включены в официальный список KASE с 24 ноября 2003 года. Первые торги ими состоялись 08 декабря 2003 года. За весь период обращения ценных бумаг на KASE в секторе купли-продажи с ними было заключено 69 сделок (2 980 660 000 облигаций) на сумму 3 022,5 млн тенге (\$22 933,8 тыс.). Доходность облигаций к погашению для покупателя по заключенным сделкам варьировала за все время торгов от 3,85% годовых до 9,52% годовых. Последняя сделка была

проведена 19 сентября 2006 года по доходности 8,36% годовых. В качестве предмета репо ASBNb2 использовались на KASE в 31 операции. Здесь с ними было заключено 62 сделки на сумму привлечения 3 142,9 млн тенге (\$24 599,5 тыс.). В 2006 году ASBNb2 на KASE заняли 108-ю позицию в рейтинге торгуемости негосударственных ценных бумаг по объему заключенных сделок (0,21% от соответствующего оборота рынка) и 77-ю позицию в аналогичном рейтинге корпоративных облигаций (0,32%). По информации АО "Альянс Банк" выплата держателям облигаций их номинальной стоимости и последнего купонного вознаграждения произведена в полном объеме в строгом соответствии с проспектом выпуска облигаций.

Решением Правления KASE с 01 ноября исключены из официального списка KASE категории "А" в связи с истечением срока обращения облигации KZ2CKY01B686 (ZIG\_b1; 1 тенге, 4,0 млрд тенге; 20.10.05 - 20.10.06, полугодовой купон 8,5% годовых) АО "Зангар Инвест Групп" (Алматы). Облигации были включены в официальный список KASE с 20 октября 2005 года. Первые торги ими состоялись 15 декабря 2005 года. За весь период обращения ценных бумаг на KASE в секторе купли-продажи с ними было заключено 10 сделок (543 470 000 облигаций) на сумму 553,2 млн тенге (\$4 347,2 тыс.). Доходность облигаций к погашению для покупателя по заключенным сделкам варьировала за все время торгов от 8,00% годовых до 8,05% годовых. Последняя сделка была проведена 12 июля 2006 года по минимальной доходности. В качестве предмета репо ZIG\_b1 использовались на KASE в 28-ми операциях. Здесь с ними было заключено 56 сделок на сумму привлечения 4 883,6 млн тенге (\$38 359,1 тыс.). В 2006 году ZIG\_b1 на KASE заняли 139-ю позицию в рейтинге торгуемости негосударственных ценных бумаг по объему заключенных сделок (0,10% от соответствующего оборота рынка) и 105-ю позицию в аналогичном рейтинге корпоративных облигаций (0,16%). По информации АО "Зангар Инвест Групп" выплата держателям облигаций их номинальной стоимости и последнего купонного вознаграждения произведена в полном объеме в строгом соответствии с проспектом выпуска облигаций.

### **Сектор первичного рынка**

В данном секторе на KASE в течение анализируемого периода сделок заключено не было. Торги по размещению корпоративных облигаций не проводились.

### **Сектор вторичного рынка (купли-продажи)**

За исследуемый период на KASE с корпоративными облигациями заключено 53 сделки на сумму \$37 118,3 тыс. или 4 745,3 млн тенге. По сравнению с предыдущим периодом (19 - 25 октября, 33 сделки, \$41 767,5 тыс. или 5 339,8 млн тенге) оборот данного сектора сократился на 11,1%. При этом все операции текущего периода, также как и предыдущего, являлись рыночными.

В сделках анализируемого периода участвовало 22 члена KASE по облигациям 25-ти наименований. При этом 35,5% брутто-оборота (37,3% по операциям покупки и 33,7% – продажи) прошло по счетам субъектов пенсионного рынка. В предшествующем периоде 20 члена KASE категорий "Р" и "Н" заинтересовали бумаги 20-ти наименований. На долю пенсионных активов пришлось 19,4% брутто-оборота, в том числе 38,3% – по операциям покупки и 0,5% – по операциям продажи.

По итогам периода ростом средневзвешенной дневной чистой цены характеризовались облигации 10 наименований, падением – 12-ти. Перекупленными смотрелись ASFIb4 и ASFIb7, чистая цена которых выросла на 9,8% и 8,1% соответственно, перепроданными – BTASb5 и HSBKb11, чистые цены которых снизились на 6,6% и 4,8% соответственно. Доходность к погашению для покупателя по заключенным сделкам снизилась на неделе у 16-ти облигаций, выросла у 8-ми. Это нашло адекватное отражение в динамике индексов серии KASE\_V\*, приведенной в начале обзора.

Детальные данные о торгах этими ценными бумагами приводятся в таблице.

#### **Результаты торгов облигациями на KASE 26 октября – 01 ноября (включая прямые сделки)**

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем сделок, тыс. USD	Число сделок	Лучшие за период:	
	мин.	макс.	по посл. сделке: дох-сть	за посл. 365 дн.: тренд, %			спрос	предл.
ALMXb1							8,00	6,50
ASBNb1			8,50	8,50			9,00	7,00
ASBNb2			8,36	3,85			8,32	-2,62
ASBNb3			9,25	7,50			9,58	9,19
ASBNb4	8,10	8,30	8,30	7,00	30,8	2	8,10	8,30
ASBNb5			7,00	7,00			7,00	6,50
ASBNb6			8,50	8,50			8,70	8,49
ASBNb7			8,50	8,50			8,50	8,00
ASFIb10							9,00	7,50
ASFIb11							9,00	7,50
ASFIb3			8,60	8,60			8,60	98,00

Продолжение таблицы на странице 5

Продолжение таблицы

Результаты торгов облигациями на KASE 26 октября – 01 ноября (включая прямые сделки)

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:					Объем сделок, тыс. USD		Число сделок	Лучшие за период:	
	мин. макс.		по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		спрос		предл.	
	дох-сть	тренд, %	мин.	макс.	тыс. USD	спрос				
ASFib4	9,50	9,50	9,50		9,39	12,13	3 476,1	1	9,50	9,50
ASFib5	9,28	10,00	9,28	+0,28	8,73	11,16	131,7	4	9,28	10,00
ASFib6			9,50		8,50	9,50			11,00	9,00
ASFib7	9,30	10,71	9,30	-1,38	9,00	11,80	608,8	4	9,30	10,71
ASFib8			8,50		8,00	8,50			8,10	6,10
ASFib9			9,05		9,00	10,30			9,00	8,00
ATFBb2			8,50		7,50	8,50			9,00	8,00
ATFBb3			8,08		6,10	8,25			8,09	7,58
ATFBb4			8,18		8,00	8,40			8,33	7,99
ATFBb5			7,75		7,55	10,09			9,00	8,60
ATFBe1			6,27						7,50	5,50
ATFBe2			7,70						7,50	5,50
ATFBe4									8,25	6,25
BRKZb1			10,00		7,10	10,00			9,00	8,00
BRKZe1			5,76						6,56	4,57
BRKZe2			6,60						6,24	6,24
BRKZe3									6,31	5,88
BRKZe4									6,65	6,27
BTAib1	8,50	8,50	8,50		8,45	9,00	14,1	1	8,50	8,50
BTAib10			6,99		6,99	6,99			9,00	7,00
BTAib11			8,30		8,30	8,30			8,50	6,50
BTAib12	8,49	8,49	8,49		8,49	8,49	1 587,1	1	7,50	8,49
BTAib2			8,50		7,97	8,50			10,30	8,30
BTAib3	8,45	8,96	8,45		7,28	8,96	1 705,6	2	8,45	8,96
BTAib4	8,80	8,80	8,80	0	8,25	10,00	938,4	2	8,80	8,80
BTAib5			8,60		8,45	8,96			10,00	8,00
BTAib6			9,30		9,00	10,09			10,00	8,00
BTAib7			8,60		8,60	9,00			10,00	8,00
BTAib8			8,50		8,20	10,70			9,50	7,50
BTAib9			8,10		8,00	8,51			7,50	6,50
BTASb1			11,41		6,50	11,41			11,50	11,43
BTASb2			11,20		7,90	11,20			9,50	8,50
BTASb3			8,00		6,50	8,50			10,90	8,90
BTASb4			8,43		7,00	9,42			11,10	9,10
BTASb5	7,40	8,44	8,44	+1,04	7,40	8,50	401,7	2	7,40	8,44
BTASb7	7,00	7,00	7,00	0	6,85	7,00	4 259,0	1	7,00	7,00
BTASe2			6,78						8,17	4,78
BTASe3									7,55	6,61
BTLZb1			8,20		8,20	8,50			8,20	6,20
BTTRb1									7,50	7,00
CACMb1	9,78	9,78	9,78	-0,01	9,76	9,79	553,2	3	9,78	9,78
CCBNb10			6,20		6,20	8,25			6,50	6,20
CCBNb11			6,00		6,00	8,02			8,00	6,20
CCBNb12			7,80		7,80	7,93			7,80	5,80
CCBNb13			8,29		8,20	8,30			8,30	6,30
CCBNb2			8,29		7,00	8,50			8,39	6,79
CCBNb3	8,98	8,98	8,98		8,95	9,00	218,5	1	8,98	8,98
CCBNb4			8,00		6,00	8,26			8,00	6,00
CCBNb5			7,78		7,00	7,78			8,00	6,00
CCBNb6			8,00		6,50	9,24			8,00	6,50
CCBNb7			9,10		7,00	9,40			9,10	7,10
CCBNb8			8,50		8,50	8,50			9,50	7,50
CCBNb9			9,00		7,50	9,87			9,50	9,00
CHFMb1			9,00		9,00	9,73			10,00	9,00
CSBNb2			9,70		8,90	9,70			9,70	8,10
CSBNb3			9,30		8,50	9,30			9,30	8,50
CSBNb4			9,70		7,00	9,87			9,70	8,50
CSBNb5			9,10		8,30	9,10			9,10	8,30
CSBNb6	8,50	8,90	8,50	-0,50	7,30	9,40	239,5	4	8,50	8,90
DTJLb1			7,00		7,00	9,02			9,00	7,00
EUBNb1			6,50		6,50	7,42			8,00	6,00
EUBNb2			6,00		6,00	6,00			6,00	5,50
EUBNb3			8,20		8,00	8,20			8,20	8,20
FRMPb1			7,40		7,00	7,45			7,30	6,00
GLOTb1			10,00		9,49	10,00			8,50	8,00
HSBkb			10,30		7,00	10,30			9,70	8,50
HSBkb10			7,50		6,10	7,75			7,80	5,80
HSBkb11	7,50	7,50	7,50	-0,75	7,30	8,25	3 910,8	1	7,50	7,50
HSBkb2	7,15	9,50	8,06	-1,44	7,00	10,50	2 014,1	8	7,15	9,50
HSBkb3			8,80		6,90	8,80			8,80	6,80
HSBkb4			8,00		8,00	9,03			9,00	7,00

Продолжение таблицы на странице 6

## Результаты торгов облигациями на KASE 26 октября – 01 ноября (включая прямые сделки)

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем сделок, тыс. USD		Лучшие за период:			
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		Число сделок	спрос / предл.				
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %		мин.	макс.	спрос	предл.	
HSBKb5			6,50		6,00	7,50		7,50	5,50	
HSBKb7			8,50		7,00	8,50		8,75	6,75	
HSBKb8			7,70		6,60	9,09		7,70	6,60	
HSBKb9			8,10		6,00	8,10		7,72	6,00	
HSBKe1			7,00					7,50	5,50	
JGOKb2			8,00		8,00	8,00		10,00	8,00	
KARMb2			7,50		5,50	7,50		7,50	5,50	
KASSb1			9,00		8,80	9,50		9,50	7,50	
KASTb1			8,90		8,90	9,00		8,90	7,00	
KAStb2	9,00	9,00	9,00	0	9,00	9,00	17,2	1	9,00	9,00
KATRb1			11,88		10,00	15,00		12,00	10,00	
KIBNb1			11,00		8,50	11,50		11,50	9,50	
KKAGb1	12,00	12,30	12,00	-0,30	7,15	12,30	8,7	2	12,00	12,30
KKAGb2			9,60		9,20	10,00		9,60	8,00	
KKAGb3			9,20		9,20	9,20		9,20	8,80	
KKGBb2			9,67		6,25	9,67		10,00	8,00	
KKGBb3			9,00		5,10	9,00		9,00	7,50	
KKGBb4	7,60	7,60	7,60	0	7,42	7,60	13 518,6	1	7,60	7,60
KKGBb5			7,50		6,00	7,50		6,90	5,50	
KKGBe2			7,50		7,50	7,50		8,00	6,00	
KKGBe3			6,17					6,00	4,00	
KKGBe4			7,96					7,65	6,39	
KKGBe5								7,86	6,83	
KKGBe6								6,99	5,57	
KRZHb1			12,00		10,00	12,00		10,00	9,00	
KZALb1	10,30	11,25	10,30	-0,90	8,21	11,25	399,7	2	10,30	11,25
KZAPb1			8,50		5,80	8,50		7,00	5,20	
KZASb2			8,70		8,00	9,10		8,70	6,70	
KZIKb10								6,50	4,50	
KZIKb11			6,50		6,50	7,20		8,00	6,00	
KZIKb12			7,20		6,80	8,00		8,00	6,00	
KZIKb14			3,00		3,00	3,00		5,50	3,50	
KZIKb2			6,70		6,00	8,00		8,00	7,74	
KZIKb3			8,00		6,30	8,43		8,20	8,01	
KZIKb4			8,00		6,90	8,00		8,20	8,02	
KZIKb5			7,00		6,50	7,20		8,00	6,00	
KZIKb6			7,50		6,20	7,50		7,20	5,20	
KZIKb7			7,50		5,00	7,50		7,00	5,00	
KZIKb9								6,00	4,00	
KZNHb2	10,65	10,65	10,65	+0,15	9,50	13,50	592,0	2	10,65	10,65
KZPSb1			8,90		7,77	8,90		8,50	6,50	
KZTCb1			8,20		7,50	8,20		8,63	7,99	
MREKb1			8,50		8,50	8,75		8,50	7,50	
MREKb2			8,80		8,75	9,05		9,05	8,00	
NFBNb1			10,65		9,00	11,77		10,65	10,50	
NRBNb2			9,60		7,99	9,60		9,75	9,00	
NRBNb3	8,15	8,22	8,22	-0,48	7,75	8,70	2 314,2	4	8,15	8,22
NRBNb4			8,25		7,80	8,38		8,25	7,75	
NRBNb5			8,30		8,30	8,50		8,30	7,30	
ORNKb1	10,00	10,00	10,00	0	9,80	10,00	15,8	1	10,00	10,00
PDESb1			9,00		7,00	11,00		9,70	9,00	
PRKRb1			8,08		8,00	8,82		9,00	7,00	
PRKRb2			8,48		7,10	8,48		8,50	8,00	
RGBRb3			8,10		8,00	8,10		8,10	7,50	
RGBRb4								8,00	6,00	
ROSAb1			10,00		10,00	10,00		10,00	8,00	
ROSAb2			9,50		9,50	9,50		9,50	7,50	
TEBNb2			15,50		13,50	16,50		15,50	13,50	
TEBNb3			9,00		9,00	9,00		9,00	8,00	
TEBNb4			9,00		9,00	9,00		12,00	10,00	
TEBNb5			9,20		9,00	9,50		9,00	8,00	
TEBNb6			9,00		9,00	9,10		9,00	8,00	
TEBNb7			8,90		8,90	9,00		8,90	8,00	
TEBNb8			8,70		8,55	8,70		8,70	8,00	
TEBNb9			9,00		9,00	9,00		9,00	8,00	
TSBNb1			9,20		9,20	10,50		9,50	7,50	
TSBNb2			10,50		9,00	11,00		11,00	10,00	
TSBNb3			9,50		8,00	9,50		9,50	8,50	
TSBNb4			10,01		10,01	10,01		8,50	7,40	
TSBNb5	10,00	10,00	10,00	-0,20	10,00	10,52	137,5	1	10,00	10,00
TSNAb1			10,70		10,70	10,71		10,70	9,70	

Окончание таблицы на странице 7

## Результаты торгов облигациями на KASE 26 октября – 01 ноября (включая прямые сделки)

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем сделок, тыс. USD		Лучшие за период:			
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		Число сделок	спрос				
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %		мин.	макс.	предл.		
TSSMb1			9,49		8,80	9,49		9,30	9,29	
TXBNb2	9,50	9,50	9,50	0	8,51	11,00	8,5	1	9,50	9,50
TXBNb3			9,80		9,00	9,80			9,80	8,80
UKPFb1			10,79		9,99	12,50			12,00	10,00
ULBAb1			8,00		8,00	8,00			8,30	7,50
US_JPM_e1			8,75		7,21	9,15			9,97	7,89
US_MER_e1			8,27		7,77	12,30			8,08	7,64
VITAb4			9,00		8,80	10,89			11,80	9,80
VITAb5	9,29	9,29	9,29	+0,03	9,26	9,60	16,9	1	8,50	9,30
VTBNb2			10,40		8,70	10,40			10,40	8,40
VTBNb3			11,14		8,50	12,00			15,00	13,01
VTBNb4			10,65		9,00	11,72			14,99	13,01
<b>165</b>							<b>37 118,3</b>	<b>53</b>		

Примечания к таблице: В случае отсутствия сделок за период (объем = 0) указывается доходность на последних результативных торгах. Тренды приводятся в процентных пунктах относительно последней сделки предыдущего месяца (18 сентября – 18 октября 2006 года). Если сделок в предыдущем месяце не было, тренд не рассчитывается. Полный список кодов эмитентов приводится по [http://www.kase.kz/instruments/nzb\\_code.htm](http://www.kase.kz/instruments/nzb_code.htm)

## РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

## Сектор первичного рынка

**30 октября** в торговой системе KASE методом специализированных торгов был проведен повторный аукцион по размещению государственных долгосрочных сберегательных казначейский обязательств Министерства финансов Республики Казахстан **МЕУЖКАМ-180 третьего выпуска** (KZKAKY150035, MUJ180\_0003; 1 000 тенге, 17,5 млрд тенге, 18.04.06 - 18.04.21, годовой купон 0,01% годовых + инфляция, 30/360), на котором Министерство финансов планировало разместить облигации на сумму привлечения **23 518 466 600 тенге**. Предметом торга являлась цена облигаций с учетом накопленного интереса. Заявки на участие в торгах подавались закрытым способом при ограничении по неконкурентным ордерам в размере 70% от объявленного объема размещения. Заявки планировалось удовлетворять по заявленной цене – для лимитированных заявок и по средневзвешенной цене – для рыночных заявок. Оплата купленных на торгах облигаций производилась по схеме T+0.

В торгах приняла участие 7 первичных дилеров, в качестве которых выступали члены KASE категории "К". Через этих субъектов рынка инвесторы подали 22 заявки (14 лимитированных и 8 рыночных), из которых к истечению времени подтверждения активными остались 18 ордеров (11 лимитированных и 7 рыночных). Общий объем активных заявок (объем спроса) достиг 7 753 169 538,00 тенге (31,8% от предложенного объема облигаций). "Грязная" цена в лимитированных и активных на момент истечения периода подачи заявок ордерах варьировала от 100,5000% (8,9581% годовых) до 105,8305% (8,2971% годовых), а в средневзвешенном выражении равнялась 103,7352% (8,5500% годовых).

**По итогам торга** эмитент провел отсеечение по цене **100,5000%** и удовлетворил заявки на покупку **7 474 000 облигаций на сумму привлечения 7 753 169 538,00 тенге**. "Грязная" цена в удовлетворенных заявках варьировала от 100,5000% (8,9581% годовых) до 105,8305% (8,2971% годовых), а в средневзвешенном выражении составила **103,7352% (8,5506% годовых)**.

Приведенные выше значения доходности облигаций являются прогнозными. При прогнозировании ставки вознаграждения по облигациям на текущий купонный период KASE использовала значение **8,517% годовых**. Это значение представляет из себя сумму индекса инфляции за период с октября 2005 года по сентябрь 2006 года, который рассчитан из месячных индексов потребительских цен по формуле, приведенной в условиях выпуска МЕУЖКАМ, и фиксированного купона – 0,01% годовых, который для МЕУЖКАМ-180 третьего выпуска (KZKAKY150035) определен на специализированных биржевых торгах при их первом размещении.

Все заключенные сделки были исполнены. С учетом ранее проведенного размещения полный объем выпуска МЕУЖКАМ-180 (KZKAKY150035) составил **24 974 000 облигаций** на сумму номинальной стоимости **24 974 000 000,00 тенге**.

## Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период суммарный объем 45 заключенных на KASE сделок составил **29 823,3 млн тенге** (\$233 333,8 тыс.). На предыдущей неделе объем торгов в данном секторе не превысил 1 597,6 млн тенге или \$12 497,8 тыс. при 5 сделках. Доля биржевого оборота в общем объеме казахстанского

вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям купли-продажи на анализируемой неделе ровнялась **81,0%** (на предшествующей – 18,6%). Более детальные данные по торгам ГЦБ на KASE представлены в таблице.

**Параметры биржевых сделок купли-продажи казахстанских ГЦБ 26 октября – 01 ноября**

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
<b>Дисконтные (KZT): ноты Национального Банка</b>				<b>90,0% (100,0%) оборота сектора купли-продажи</b>		
менее 8	1,70	1,70	1,70	1,70 (4,05)	95,0	1
8 - 14	3,70	3,95	3,92	3,93 (4,06)	7 688,7	6
15 - 28	3,90	4,14	4,05	3,99 (4,00)	19 051,3	16
<b>Итого</b>					<b>26 834,9 (1 597,6)</b>	<b>23 (5)</b>
<b>Купонные (KZT): МЕОКАМ – 36, 48, 60, 72, 84, МЕУКАМ – 96</b>				<b>10,0% (-) оборота сектора купли-продажи</b>		
менее 730	4,99	5,81	5,51	5,45 ( -)	819,0	10
731 - 1095	5,30	6,30	5,86	6,09 ( -)	1 316,1	6
1096 - 1460	0,00	6,15	6,15	5,56 ( -)	423,6	4
1461 - 1825	5,60	5,60	5,60	5,60 ( -)	124,9	1
более 2191	5,50	5,50	5,50	5,50 ( -)	309,8	1
<b>Итого</b>					<b>2 993,4 ( 0)</b>	<b>22 ( 0)</b>
<b>ВСЕГО</b>					<b>29 828,3 (1 597,6)</b>	<b>45 (5)</b>

**Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков “ИРБИС”**

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; info@kase.kz; тел. 720117, факс 720670

*Агентство ИРБИС предупреждает, что приведенный выше материал не является предложением или рекомендацией продавать или покупать какие-либо финансовые инструменты на KASE. Его использование любыми лицами при принятии инвестиционных решений не влечет за собой какой-либо ответственности агентства ИРБИС за возможные потери или убытки, явившиеся следствием таких инвестиционных решений.*